                                                                      
                                                                           Отчет
по проверке  эффективности использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление; эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета  и  полученных  от  приносящей доход
деятельности, в 2011 году и за 9 месяцев 2012 года,
                                                            МБУ СБО «Лазурное».
1.  Основание    для   проведения   проверки:    план    контрольной     деятельности
Думы городского округа Тольятти по осуществлению муниципального финансового контроля на IV квартал 2012 года», утвержденный Решением Думы городского округа Тольятти от 14.11.2012г. №1047.
      2. Цель проверки: оценка целевого и эффективного использования средств, предусмотренных в бюджете городского округа Тольятти и полученных от приносящей доход деятельности, эффективности использования имущества.
      3. Объект проверки: МБУ СБО «Лазурное».
      4.  Срок проведения проверки:   начало проверки        03.12.2012г.
                                                                 окончание проверки  28.12.2012г.
      Результаты проверки.
1. Муниципальное бюджетное учреждение социально - бытового обслуживания «Лазурное» городского округа Тольятти  (далее – МБУ СБО «Лазурное» г.о.Тольятти или Учреждение) является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Учреждение находится в ведомственном подчинении Департамента городского хозяйства  мэрии г.о. Тольятти (далее Департамент). В соответствии с новой редакцией Устава, утвержденной заместителем мэра от 15.12.2011г. , основной целью деятельности Учреждения является: организация содержания специализированного многоквартирного жилого дома ветеранов Великой Отечественной войны, муниципальной бани, расположенной в пос. Федоровка.
     2. Проверкой использования муниципального имущества установлено следующее.
     2.1. Комитет по управлению имуществом г. Тольятти заключил с МБУ СБО «Лазурное»  договор о передаче муниципального имущества в  оперативное управление от 19.11.1998 г. №442-ОК.  В 1998 году  Учреждению  в оперативное управление основные средства не переданы; оборотные, денежные средства и прочие финансовые активы переданы на сумму 62 руб. На основании распоряжений мэра от 27.01.2004 г. № 131-1/р, от 16.09.2005г.             № 2608-1/р и согласно дополнительным соглашениям от 16.04.2004 №1г., от 05.12.2005 г. №2 к договору за Учреждением на праве оперативного управления закреплены объекты недвижимого имущества:
 - нежилое отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: г. Тольятти Комсомольский район, Сибирский проезд , 21 - баня, общей площадью 58,30 кв.м;
 - жилое отдельно стоящее здание, расположенное по адресу: г.Тольятти, Комсомольский район,   Майский проезд,   1   -    специализированный    многоквартирный жилой дом для ветеранов ВОВ, общей площадью 7 161,3 кв.м.
      Учреждением не оформлено право бессрочного пользования на земельный участок, на котором располагается специализированный многоквартирный жилой дом для ветеранов Великой Отечественной войны. 
      В соответствии с постановлением мэра городского округа Тольятти от 15.07.2008 г. №1746 «О передаче муниципального имущества» на праве оперативного управления за Учреждением закреплено следующее муниципальное имущество:
     - часть жилого дома, расположенного по адресу: г. Тольятти, ул. Никонова, 8, общей площадью 1118,6 кв.м.;
     -  здание общежития, расположенное по адресу: г. Тольятти, ул. Никонова, 14.
      МУ СБО «Лазурное» обратилось в мэрию г.о. Тольятти (исх. от 18.08.2011г.  № 149) об  изъятии с  баланса Учреждения объектов недвижимого  имущества: ул. Никонова, 8;           ул. Никонова 14, учитывая, что данные жилые дома исключены из реестра муниципальной собственности г.о. Тольятти на основании распоряжения первого заместителя мэра             г.о. Тольятти от 01.10.2007 г. №6608-2/р «Об исключении жилых домов из реестра муниципальной собственности городского округа Тольятти" (Никонова,8) и постановления мэрии г.о. Тольятти от 21.12.2009 г. № 2851-п/1 «Об исключении жилого дома из реестра муниципальной собственности города Тольятти» (Никонова,14).  
      Постановлением мэрии г.о.Тольятти от 17.10.2011 г. внесено изменение в постановление от 15.07.2008 г. №1746  и объекты: часть  жилого дома по ул.Никонова, д. 8, общей площадью 1 118,6 кв.м., остаточной стоимостью 3 797,9 тыс.руб. и здание общежития по    ул. Никонова, д.14, остаточной стоимостью 2 327,9 тыс.руб. списаны с баланса  МУ СБО «Лазурное на основании актов от 17.10.2011 г. по причине – пришедшее в негодность      (см. приложение № 2 к акту проверки).
      В нарушение  Положения об учете муниципального имущества г. Тольятти и ведении реестра муниципальной собственности г.Тольятти, утвержденного решением Тольяттинской городской Думы от 19.04.2000г. № 785 (с изменениями); Положения о порядке формирования и управления муниципальной казной городского округа Тольятти, утвержденного  постановлением  Тольяттинской городской Думы от 07.12.2005г. № 302; Положения о порядке управления и распоряжения объектами муниципальной собственности городского округа Тольятти, утвержденного решением Думы г.о.Тольятти от 18.10.2006г.    № 538 (с изменениями), мэрия городского округа своевременно не подготовила муниципальный правовой акт об изъятии  из  оперативного управления Учреждения вышеуказанных многоквартирных жилых домов в связи с исключением их из реестра муниципальной собственности.
      В ходе проверки контрольно-счетной палатой Думы г.о.Тольятти направлен запрос руководителю Департамента по управлению муниципальным имуществом мэрии (далее ДУМИ) (исх. от 14.01.2013г. № 09-04/1) о предоставлении сведений о датах исключения зданий общежитий из реестра муниципальной собственности и включения муниципальных квартир, находящихся в общежитиях, в реестр муниципальной собственности (см.приложение № 1). На  основании  ответа  руководителя ДУМИ (вх. от 18.01.2013г.         № 09-04/8) на 17.01.2013г. в Реестре муниципальной собственности г.о. Тольятти  числятся жилые муниципальные помещения: по адресу: ул. Никонова, 8 – 24 комнаты общей площадью 698,0 кв.м.; по адресу: ул. Никонова, 14 – 10 комнат общей площадью 183,2 кв.м. (см.приложение № 2).
      2.2. Балансовая стоимость основных средств в Учреждении составила по состоянию:
      - на 01.01.2011 г. в общей сумме 149 260,9 тыс. руб., в т.ч.: за счет бюджетных средств в сумме 149 020,0 тыс.руб., за счет средств по приносящей доход деятельности в сумме   240,9 тыс.руб.;
      - на 01.01.2012 г. в общей сумме 136 808,9 тыс. руб., в т.ч.: за счет бюджетных средств в сумме 136 547,0 тыс. руб., за счет средств по приносящей доход деятельности в сумме 261,9 тыс.руб.;
      - на 01.10.2012 г. в общей сумме 136 805,7 тыс.руб., в т.ч. за счет бюджетных средств в сумме 136 543,8 тыс. руб., за счет средств по приносящей доход деятельности в сумме     261,9 тыс.руб. Остаточная стоимость основных средств за счет бюджетных средств в сумме 106 962,5 тыс.руб., за счет средств по приносящей доход деятельности остаточной стоимости не имеется (100% износ).
      2.3. При проверке использования имущества, переданного в оперативное управление -жилого отдельно стоящего здания, расположенного по адресу: г.Тольятти, Комсомольский  р-н, Майский проезд д.1, установлено следующее.
     Постановлением мэра от 30.01.2004г. №8 – 1/п «О специализированном многоквартирном  жилом Доме для ветеранов Великой Отечественной войны» утверждено Положение, которым определены категории граждан, имеющих право на получение в пользование жилого помещения в специализированном Доме ветеранов. 
      При проведении проверки помещений данного специализированного жилого дома было установлено, что четырехэтажное здание общей площадью 7 161,3 кв.м. (80 квартир)  используется неэффективно: всего 15 квартир (18,7%) заняты категорией граждан, определенных Федеральным законом от 12.01.1995г. № 5-ФЗ «О ветеранах».
      Также в ходе проверки установлено, что помещение площадью 76,3 кв.м. используется  не по целевому назначению, так как квартиру занимает семья в количестве 5 человек, не имеющих права  на  проживания в данном специализированном жилом доме для ветеранов ВОВ.
	В проверяемом периоде Учреждение предоставляло в безвозмездное пользование помещение общей площадью 19,0 кв.м. ГБУ Самарской области «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов Комсомольского района г.о.Тольятти» на основании постановления мэрии г.о. Тольятти от 29.06.2011г. и заключенного договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом от 01.04.2012г. 
     Кроме того, проверкой установлено, что помещение площадью 73,3 кв.м. в многоквартирном жилом доме для ветеранов ВОВ занимает Приход в честь Святителя Николая Архиепископа без договора аренды. Договор на возмещение коммунальных услуг Учреждением также не заключен. По данному вопросу директором Учреждения дано пояснение (см. приложение №1 к акту проверки).
      2.4. При выездной проверке 07.12.2012г. на объект: нежилое здание - баня                   (пос. Федоровка, Сибирский пр., 21), установлено, что баня не работала, так как была отключена электроэнергия.
      3. В соответствии с решением Думы городского округа Тольятти от 15.12.2010 г.              № 425 «О бюджете городского округа Тольятти на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов» Департамент городского хозяйства мэрии 19.01.2011 г. довел лимиты бюджетных обязательств до МУ СБО «Лазурное» в сумме 12 399,0 тыс.руб. 
      Постановлением мэрии г. о. Тольятти от 03.03.2011г. № 582-п/1 Учреждению утверждено  муниципальное задание на оказание безвозмездных муниципальных услуг в сумме    12 399,0 тыс.руб. 
В нарушение ст.69.2 БК РФ, п.4 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального заданияна оказание муниципальных услуг и выполнение работ муниципальными учреждениями г.о.Тольятти, утвержденного постановлением мэрии г.о.Тольятти от 06.12.2010г. № 3569-п/1,  департаментом финансов мэрии г.о. Тольятти в январе 2011 году неправомерно были открыты лимиты Учреждению без утверждения муниципального задания.  
 Согласно Отчетам об исполнении муниципального задания и об исполнении бюджета главного распорядителя (распорядителя), получателя средств бюджета за 2011 год             МУ СБО «Лазурное» израсходованы средства бюджета в размере 12 381,8 тыс. руб., что составляет 100% от плановых показателей. 
      3.1. Муниципальное задание на 2011 год включает такие виды работ, как содержание и эксплуатация мест общего пользования общежитий по адресу: ул. Никонова,8; ул. Никонова, 14, в сумме 2 932,9 тыс. руб., а также установка общедомовых приборов учета газа на указанные объекты в сумме 31,0 тыс.руб.
       Учитывая, что общежития исключены из реестра муниципальной собственности            г.о. Тольятти в 2007 году и в 2009 году соответственно,в нарушение п.9, ч.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств неправомерно сформировал муниципальное задание на оказание указанных выше муниципальных услуг и предоставил его финансовое обеспечение в сумме 2 963,9 тыс.руб. 
       В ходе проверки контрольно-счетной платой Думы г.о.Тольятти направлен запрос руководителю Департамента (исх. от 14.01.2013г. № 09-04/2) о предоставлении обоснования правомерности формирования и финансирования муниципального задания МУ СБО «Лазурное» (см.приложение № 3). На данный запрос руководителем Департамента предоставлен ответ (вх. от 25.01.2013г. № 09-04/11), что «финансирование Учреждения в части расходов содержания, мест общего пользования вышеуказанных объектов осуществлялось на основании постановлений мэрии г.о.Тольятти:от 03.03.2011г. № 582-п/1  «Об утверждении муниципального задания…» и от 15.07.2008г. № 1746-1 /п «О передаче муниципального имущества» в оперативное управление». Постановлением мэрии г.о.Тольятти от 30.12.2011года № 4217-п/1 финансовые затраты на оказание услуг по содержанию, ремонту, эксплуатации мест общего пользования общежитий скорректированы» (см.приложение № 4).
     Таким образом, отсутствие согласованных действий со стороны органов мэрии по учету и содержанию объектов муниципальной собственности привело к неправомерному  предоставлению, и соответственно, использованию бюджетных средств на содержание имущества, исключенного из состава муниципальной казны. 
      3.2. На основании Отчета Учреждения об исполнении муниципального задания за 2011 год финансовые затраты бюджета городского округа  на  оказание муниципальных услуг по содержанию специализированного Дома ветеранов ВОВ составили  8 124,4 тыс.руб.
      В связи с обслуживанием многоквартирного жилого дома для ветеранов ВОВ, используемого по целевому назначению только на 18,7 %, в нарушение ст. 34 БК РФ бюджетные средства, выделенные на выполнение муниципального задания по оказанию муниципальной услуги по содержанию специализированного жилого  Дома ветеранов ВОВ в 2011 году в сумме 8 124,4 тыс.руб., использованы неэффективно. 
      4. При проверке исполнения муниципального задания за 9 месяцев 2012 года установлено, что финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, утвержденное  постановлением мэрии г.о.Тольятти от 19.01.2012г.    № 60-п/1, составило 10 596,0 тыс. руб.
      Согласно Отчету об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 9 месяцев 2012 года объем финансовых затрат на его исполнение (субсидии) составил 8 769,3 тыс.руб.; кассовые расходы Учреждения за счет субсидии составили 7 523,7 тыс.руб.
      В соответствии с утвержденным Планом финансово - хозяйственной деятельности (далее ФХД) поступления Учреждения на 2012 год составляют 12 661,7 тыс.руб., из них: 
за счет бюджетных средств - 10 600,0 тыс.руб., в том числе: субсидии на выполнение муниципального задания 10 596,0 тыс.руб.: содержание  мест общего пользования специализированного жилого дома ветеранов ВОВ в сумме 8 969,4 тыс.руб.,содержание мест общего пользования бани пос.Федоровка  в сумме 1 626,6 тыс.руб.; целевые субсидии (доплаты матерям) в сумме 4,0 тыс.руб.; от иной приносящей доход деятельности в сумме 2 061,7 тыс.руб., в т.ч.: средства, поступившие за оплату жилья и коммунальные услуги, в сумме 1 730,8 тыс.руб., доходы, поступившие от выполнения услуг бани, в сумме              330,9 тыс.руб.
      Согласно представленному Отчету об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.10.2012 г. бюджетные расходы исполнены в объеме 7 523,7 тыс. руб., что составило 71% плановых назначений.
      4.1. В соответствии с Отчетом об исполнении муниципального задания на оказание муниципальных услуг за 9 месяцев 2012 года объем финансовых затрат на оказание муниципальной услуги по содержанию специализированного Дома ветеранов ВОВ составил 7 423,2 тыс.руб. В связи с обслуживанием многоквартирного жилого дома   для ветеранов ВОВ, используемого по целевому назначению только на 18,7 %,  в нарушение ст. 34 БК РФ бюджетные средства в сумме 7 423, 2 тыс.руб. использованы неэффективно. 
      5. При выборочной  проверке  расходования бюджетных средств Учреждением за  2011 год  и  9 месяцев  2012  года  установлены  следующие нарушения. 
      5.1. За 2011 год  по статье расходов 210 «Оплата труда с начислениями».
      Проверкой установлено, что в нарушение ст.151 Трудового кодекса РФ, п.7.2 трудового договора, директору Арефьеву А.М. неправомерно начислена доплата за совмещение  водителя в период за  май, июнь 2011 года в общей сумме 8,9 тыс.руб. Излишне начисленная и выплаченная заработная плата в сумме 11,9 тыс.руб. (с начислениями 34,2%) подлежит перерасчету и возврату.
      5.2. За 9 месяцев 2012 года по статье расходов 210 «Оплата труда с начислениями».
      В результате проверки установлено, что сумма неправомерно начисленной и выплаченной заработной платы по сотрудникам Учреждения составила 61,9 тыс.руб.                                 Излишне начисленная и выплаченная заработная плата в сумме 80,6 тыс.руб.                          (с начислениями 30,2%) подлежит перерасчету и возврату.
      6.  При проверке приносящей доход деятельности установлено следующее.
      В соответствии с Уставом Учреждения  в 2011 году  МУ СБО «Лазурное» оказывало услуги по предоставлению помывочных мест в бане п. Федоровка и предоставление мягкого инвентаря в бане, а также оказание жилищно-коммунальных услуг по жилому Дому ветеранов ВОВ, общежитиям,  и предоставление сервисных услуг в общежитиях по ул. Никонова, д.8, д.14.
     Смета доходов и расходов по средствам, полученным от приносящей доход деятельности, на 2011 год МУ СБО «Лазурное» утверждена руководителем Департамента в общей сумме  3 113,0 тыс.руб., в т.ч.:
· средства, поступившие за оплату жилья и коммунальных услуг – 2 773,0 тыс.руб.; 
· доходы, поступившие от предоставления услуг в бане - 277,0 тыс.руб.;
· средства, поступившие от оказания сервисных услуг - 63,0 тыс. руб.
      Согласно представленному МУ СБО «Лазурное» «Отчету об исполнении сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (ф.0503137) на 01.01.2012 г. доходы составили в общей сумме 1 660,2 тыс. руб., в т.ч:  
     -доходы, поступившие за оплату жилья и коммунальных услуг – 1 318,0 тыс.руб.;
     -доходы, поступившие от предоставления услуг в бане - 324,9 тыс. руб.;
     -доходы, поступившие от оказания сервисных услуг – 17,3 тыс.руб.
     Из поступивших денежных средств Учреждение произвело расходы в общей сумме  1 783,7 тыс.руб. 
     В соответствии с утвержденным Планом  ФХД плановые поступления Учреждения на 2012 год от иной приносящей доход деятельности составляют 2 061,7 тыс.руб., в т.ч.: средства, поступившие за оплату жилья и коммунальные услуги в сумме 1730,8 тыс.руб.; доходы, поступившие от выполнения услуг бани в сумме  - 330,9 тыс.руб.
     За 9 месяцев 2012 года по данным Отчета об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждением получены средства по приносящей доход деятельности в общей сумме 640,2 тыс.руб., в т.ч:
     -доходы, поступившие за оплату жилья и коммунальных услуг – 400,2 тыс.руб.;
     -доходы, поступившие от предоставления услуг в бане - 240,0 тыс.руб.
      Согласно представленному Отчету об исполнении Учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности на 01.10.2012г. по приносящей доход деятельности кассовые расходы составили 616,5  тыс.руб. 
6.1. В соответствии с отчетами Учреждения доходы, поступившие от предоставления услуг в бане  составили  за 2011 год - 324,9 тыс. руб.; за 9 месяцев 2012 года -                       240,0 тыс.руб. 
Согласно Отчетам об исполнении муниципального задания МУ СБО «Лазурное»  финансовые затраты бюджета городского округа  на  оказание муниципальной услуги «Обслуживание и содержание помывочных  мест  бани составляют: за 2011 год -                 1 293,6 тыс.руб., на единицу муниципальной услуги 431,2 руб.;  за 9 месяцев 2012 года -       1 346,1 тыс.руб., на единицу муниципальной услуги 851,2 руб. 
На основании вышеизложенного, с учетом полученных доходов от предоставления данной услуги, посещаемости бани, оказание муниципальной услуги по содержанию бани  пос. Федоровка для бюджета городского округа  является  экономически нецелесообразным и в нарушение ст. 34 БК РФ неэффективным использованием бюджетных средств на сумму 2 639,7 тыс.руб. (1 293,6 тыс.руб. + 1 346,1 тыс.руб.)
 По результатам проверки Учреждением предоставлены пояснения по                          установленным  контрольно - счетной палатой нарушениям (см. приложение № 5).
                                         Выводы по результатам проверки:

       1. Неэффективное использование муниципального имущества - многоквартирного жилого дома для ветеранов ВОВ, так как помещения  используются по целевому назначению только на 18,7% (п.2.3.).
       2. Использование муниципального имущества площадью 76,3 кв.м. не по целевому назначению (п.2.3).
       3. Помещение площадью 73,3 кв.м. в многоквартирном жилом доме для ветеранов ВОВ занимает Приход в честь Святителя Николая Архиепископа без договора аренды и возмещения коммунальных услуг (п.2.3).
       4. Учреждением не оформлено право бессрочного пользования на земельный участок, на котором располагается специализированный многоквартирный жилой дом для ветеранов Великой Отечественной войны (п.2.1.). 
       5. В нарушение ст.69.2 БК РФ, п.4 Порядка департаментом финансов мэрии в январе  2011 года неправомерно открыты лимиты Учреждению без утверждения муниципального задания (п. 2.). 
       6. В нарушение  п.9, ч.1 ст.158 БК РФ главный распорядитель бюджетных средств на 2011 год неправомерно сформировал муниципальное задание на оказание муниципальных услуг по содержанию и эксплуатации мест общего пользования общежитий по адресу:       ул. Никонова,8; ул. Никонова, 14, и предоставил его финансовое обеспечение в сумме    2 963,9 тыс.руб. (п. 3.1.).      
       7. В нарушение ст. 34 БК РФ  неэффективное  использование  бюджетных средств на содержание специализированного жилого Дома ветеранов ВОВ составило  15 547,6 тыс.руб., в том числе: за 2011 год - 8 124,4 тыс. руб. (п.3.2.), за 9 месяцев 2012 года - 7 423, 2 тыс.руб. (п.4.1.). 
       8. В нарушение ст. 34 БК РФ неэффективное использование бюджетных средств на содержание бани пос. Федоровка составило 2 639,7 тыс. руб., в том числе: за 2011 год -1 293,6 тыс. руб., за 9 месяцев 2012 года - 1 346,1 тыс.руб. (п.6.1.).   
       9. Неправомерная оплата из бюджетных средств заработной платы директору и сотрудникам Учреждения (с начислениями) составила 92,5 тыс. руб., в том числе: за  2011 год - 11,9 тыс.руб. (п.5.1.), за 9 месяцев 2012 года - 80,6 тыс.руб. (п.5.2).
       
                                                             Предложения:

                                         Мэрии городского округа Тольятти:

1. В    связи    с   неэффективным    использованием   муниципального   имущества   -
специализированного жилого Дома ветеранов ВОВ, рассмотреть вопрос о возможности использования свободных, не занятых площадей данного объекта муниципальной собственности  в целях обеспечения нужд социально незащищенной категории граждан.
2. В связи с неэффективным использованием бюджетных средств    на   содержание  бани
в пос. Федоровка рассмотреть вопрос о целесообразности использования данного муниципального имущества.
3. В   связи     с     неэффективным    использованием    муниципального    имущества,
переданного в оперативное управление, рассмотреть  вопрос о целесообразности   расходования средств  на обеспечение уставной деятельности МБУ СБО «Лазурное».                                                      
                                                       МБУ СБО «Лазурное»: 

     1. Обеспечить  перерасчет  и возврат  неправомерно начисленной и выплаченной заработной платы (с начислениями) работникам Учреждения  в  сумме  92,5 тыс.руб.,  в том числе: за  2011 год - 11,9 тыс.руб., за 9 месяцев 2012 года - 80,6 тыс.руб. 
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